15.03.2021Г.№158-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА - КОНКУРСА
НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ВОИНСКОГО УЧЕТА И БРОНИРОВАНИЯ ГРАЖДАН, ПРЕБЫВАЮЩИХ В ЗАПАСЕ В
АЛАРСКОМ РАЙОНЕ В 2021 ГОДУ

В целях совершенствования воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, на предприятиях, в организациях и муниципальных образованиях Аларского района, в соответствии с «Положением о воинском учете», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719, методическими рекомендациями Генерального штаба ВС РФ по ведению воинского учета в организациях, приказом Министра обороны Российской Федерации от 18 июля 2014 года №495 «Об утверждении Инструкции по обеспечению функционирования системы воинского учета граждан Российской Федерации и порядка проведения смотров-конкурсов на лучшую организацию осуществления воинского учета», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В срок до 15 августа 2021 года организовать проведение смотра-конкурса на лучшую организацию, осуществляющую воинский учет и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в Аларском районе.
2. Утвердить:
            2.1. Положение о проведении   смотра-конкурса   на   лучшую организацию      осуществления воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в Аларском районе (приложение 1);
                           2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение 2).
3. Победитель конкурса, занявший 1 место, награждается денежной премией в размере пять тысяч рублей; победитель конкурса, занявший 2 место, награждается денежной премией в размере трех тысяч рублей; победитель конкурса, занявший 3 место награждается денежной премией в размере двух тысяч рублей.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Аларского района принять активное участие в организации смотра-конкурса, проводимого администрацией муниципального образования «Аларский район», совместно с военным комиссариатом (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области).
5. Рекомендовать военному комиссару (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области) Яценко С.В.:
5.1. принять необходимые решения, регулирующие вопросы проведения конкурса.
5.2. ответственным за проведением смотра-конкурса назначить начальника отделения планирования, предназначения подготовки и учета мобилизационных ресурсов) - Иванову О.А. (по согласованию).
6. Членам конкурсной комиссии до 01 сентября 2021 года обобщить результаты проверок и подготовить документы для подведения итогов смотра-конкурса для стимулирования работников, осуществляющих воинский учет.
7. Информацию о проведении смотра-конкурса опубликовать в газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
8. Настоящее постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А).
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района Урбагаеву А.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

                     Приложение 1
к постановлению администрации
 МО «Аларский район»
от 15 марта 2021 года №158-П

Положение
о   проведении   смотра-конкурса   на   лучшую   организацию осуществления воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в Аларском районе

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения   смотра-конкурса   на   лучшую   организацию осуществления воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в Аларском районе (далее — смотр-конкурс), среди органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район».
2. Организаторами смотра — конкурса являются администрация муниципального образования «Аларский район», военный комиссариат (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области).

2. Задачи смотр конкурса

1. Основными задачами смотра — конкурса являются:
          1.1. совершенствование работы по осуществлению воинского учета в органах местного самоуправления и организациях, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район»;
          1.2. повышение качества мероприятий по организации и ведению воинского учета в целях обеспечения полноты и достоверности данных, определяющих количественный состав и качественное состояние призывных и мобилизационных людских ресурсов.
2. По итогам смотра - конкурса определяются:
          2.1. лучшие органы местного самоуправления, организации, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенные на территории муниципального образования «Аларский район» (далее - организации);
          2.2. лучшие военно-учетные работники, ведущие воинский учет в органах местного самоуправления муниципального образования, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», организациях независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район».

3. Сроки, условия и порядок проведения смотра – конкурса

1. Смотр — конкурс проводится ежегодно среди органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район».
2. Для подведения итогов смотра — конкурса создается конкурсная комиссия муниципального образования «Аларский район» по подведению итогов смотра — конкурса на лучшую организацию осуществления воинского учета (далее —конкурсная комиссия) в состав которой входят:
- мэр района;
- военный комиссар военного комиссариата (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области) (по согласованию);
- заведующий сектором по мобилизационной работе и защите государственной тайны;
- представители администрации муниципального образования «Аларский район»;
- представители военного комиссариата (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области).
3. Конкурсная комиссия, по результатам проведенных в текущем календарном году проверок в соответствии с оценочными показателями, определенными Методическими рекомендациями Генерального Штаба Вооруженных Сил Российской Федерации по ведению воинского учета (далее - методические рекомендации). Представляется отчетный материал по органам местного самоуправления и организациям, расположенным на территории муниципального образования «Аларский район», занявшим первое место, с приложением сведений о должностных лицах, добившихся высоких показателей в работе по организации осуществления воинского учета в органах местного самоуправления и организациях. Дополнительно прилагается фотоматериал.
 4. После обобщения материалов и принятия решения конкурсная комиссия муниципального образования «Аларский район» представляет в конкурсную комиссию Иркутской области (в адрес председателя комиссии) сведения о лучших органах местного самоуправления муниципальных образований и организациях, а также лучших военно-учетных работников, ведущих воинский учет, в срок до 1 ноября текущего года по форме 1 и по форме 2 (определенными методическими рекомендациями). В форме 2 возможно указание сведений об органах местного самоуправления муниципального образования и организациях, не занявших первое место по результатам смотр - конкурса в муниципальном образовании «Аларский район», но отмечающиеся за особые достижения в организации и осуществлении воинского учета.

4. Подведение итогов смотра - конкурса и награждение
победителей

1. Конкурсная комиссия оценивает состояние работы по воинскому учету и подводит итоги смотра — конкурса на основании материалов, представленных органами местного самоуправления и организациями, расположенными на территории муниципального образования «Аларский район» по установленным формам (определенными методическими рекомендациями).
2. Заседание конкурсной комиссии проводится один раз в год в период с 17 сентября по 15 октября текущего года после обобщения поступивших материалов от органов местного самоуправления и организаций.
3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочной при наличии не менее двух третей лиц, входящих в состав комиссии.
4. Решение конкурсной комиссии по определению победителей смотра — конкурса принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии, и оформляется протоколом.
5. Решение конкурсной комиссии о победителях смотра — конкурса утверждаются мэром района и публикуются в районной газете «Аларь».
6. Форма поощрения победителей смотра — конкурса определяется мэром района и начальником отдела военного комиссариата Иркутской области по Заларинскому, Аларскому, Балаганскому и Нукутскому районам ежегодно и осуществляется за счет средств местного бюджета.
7. Руководители органов местного самоуправления муниципальных образований и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», а так же их военно—учетные работники, занявшие по итогам смотра — конкурса первое, второе и третье места, представляются к денежному награждению.
8. Кандидатуры руководителей и военно-учетных работников организаций, занявших по итогам смотра-конкурса призовые места и набравшие наибольшую сумму баллов, дополнительно представляются к награждению в конкурсную комиссию штаба Центрального Военного Округа.

                     Приложение 2
к постановлению администрации
 МО «Аларский район»
от 15 марта 2021 года №158-П

Состав конкурсной комиссии

Председатель конкурсной комиссии:
- Дульбеев Роман Васильевич – мэр района.

Заместитель председателя:
- Яценко Сергей Викторович- военный комиссар военного комиссариата (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области) (по согласованию).

Члены комиссии:
         - Гуренкова С.А.         СПНО ППП УМР военного комиссариата (Заларинского ,Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области) (по согласованию);

      - Колесникова А.И.          Заведующий сектором по мобилизационной работе и защите государственной тайны;

        - Хисматулина Е.В.          ПНО ППП УМР военного комиссариата (Заларинского, Аларского, Балаганского, Нукутского и Усть-Удинского районов Иркутской области) (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]

Подготовил:                                                                     А.И. Колесникова

Согласовано:                                                                    А.В. Урбагаева

                                                                                          С.В. Яценко

                                                                                           И.Д. Кречетова